Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

•

ADITIVO CONTRATUAL N.o 13/2019
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.o 010/2017

Pelo presente instrumento público de aditamento contratual, feito ao
contrato administrativo n.o 010/2017, oriundo do pregão presencial
002/2017, que para todos os efeitos legais o tornam público, de um
lado, a CÂMARA MUNICIPAL DE BER'nOGA, com personalidade
judiciária de direito público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o
C.N.P.J. n° 68.021.534/0001-38, com sede à Rua Reverendo
Augusto Paes D'Avila n.o 374, Jardim Rio da Praia, Bertioga/SP,
neste ato representada pelo seu Presidente, Ver. Luís Henrique
CapelIini, portador do RG n.o 12.346.878-4 SSP/SP e CPF sob n.o
050.147.988-02, doravante denominada de CONTRATANTE, e de
outro lado a firma TELEFONICA BRASIL SA, empresa
devidamente constiturda, inscrita no Ministério da Fazenda sob o
C.N.P.J. n° 02.558.157/0001-62 - Inscriçio Estadual n.
108.383.949.112 - Inscrição Municipal n. 2.871.449-0, com sede à
Av. Eng. Luiz Carlos Bemni n. 1376 - Bairro Cidade Monções , São
PauIo/SP, CEP 04571-000 neste ao representado pelos seus
diretores, Sr. RONES ALVES MACHADO PORTELA, portador do
RG n° 13.885.009-4 SSP/SP e do CPF nO 031.743.458-63, e o Sr.
ALEXANDRE BARRETO DA GAMA FREITAS, portador do RG n.o
05.975.287-3 SSP/SP e do CPF n° 806.279.787-20, doravante
denominada de CONTRATADA, com o permissivo no artigo 65,
especialmente no seu parágrafo terceiro, da Lei 8.666193 tem entre
si justo e acordado mediante as seguintes cláusulas e condições o
que segue:

Cláusula 18
- Da Fixação Individualizada dos Preços dos Serviços:

a) Nos termos do parágrafo terceiro do artigo 65 da Lei 8.666/93,
o valor individualizado dos serviços que integram o objeto do
contrato administrativo 10/2.017, até o dia de hoje, são: riJ

~~ J(... J ~11> VIVO n '" :f
~oIlo~ :'" ~. o o""f
~"O. '" li'

Número de Solicitação 106460/2019.

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

•

ITEM DE5CIl!ÇAo DOS SERVIÇOS UNIDADE
QUAN1'IDADE

VALOR UNlTMIO
VALOR Gl.OIAI.

VALOR MDSAl
MENSAL (24 MESES)

1
a) Assinatura de 30 (trinta) Unhas de Telefonia MóW!1

POR ACESSO 30 R$O,OO R$ 0,00 R$O,OO
celular

bl Assinatura de 30 (trtnta) pacotes de Dados Intemet

2
com no mlnimo 3G (Velocidade de Conedo), aceitando

POR ACESSO 30 R$ 48,00 R$l.440,OO R$ 34.560.00
velocidades ou pad30 maior (ex. 46) com SGB (no
mini mo) para cada uma das linhas no item a

cl Plano de Iigaçlles inlra-grupo dos usuários da

3
contratante, com tarifa zero, sem limitaçlles no número

POR ACESSO 30 R$10,OO R$ 300,00 R$ 7.200,00
de Iigaçlles e minutos, dentro da área de abrangênda
geográfica do Estado de S30 Paulo

d) Plano com 10.000 minutos por mês de Iigaçlles para
linhas de telefonia móW!I, dentro da área de

4 abrangência geográfica para a reallzaç30 das chamadas MINUTOS ooסס1 R$O,18 R$ 1.llDO,OO R$ 43.200,00

identicas a áreas geográfica utilizada pelo prefixo 13
Itrezel

e) Plano com 2.000 minutos por mês de Iigaçlles para

5
linhas de telefonia fixa, dentro da área de abrangência

MINUTOS 2000 R$ 0,20 R$400,OO R$ 9.600,00
geográfica para a realizaçJo das chamadas identicas a
áreas geográfica utilizada pelo prefixo 13 (treze)

fi Plano com 500 minutos por mês de ligaçlles para
linhas de telefonia mÓ1lel, dentro da área de

6 abrangência geográfica para a realizaçJo das chamadas MINUTOS 500 R$ 0,88 R$440,OO R$ 10.560,00

Identicas a áreas geográfica utilizada por qualquer

gl Plano com 500 minutos por mês de ligaçlles para

7
linhas de telefonia fixa, dentro da área de abrangência

MINUTOS 500 R$O,88 R$440,OO R$ 10.560,00
geográfica para a reallzaçJo das chamadas identicas a
áreas geográfica utilizada por qualquer prefixo DDD

8 Valor Mensal do Contrato Il$ 4.120.00 R$ 115.6110,00

b) Nos lermbs do parágrafo terceiro do artigo 65 da Lei 8.666/93,
o valor individualizado dos serviços que integram o objeto do
contrato ádmihistrativo 10/2.017, serão a partir de hoje:

Número de Solicitação 106460/2019.

Câmara Municipal de Bertioga

IlEM DESCRIÇlo

Estado de São Paulo

Estância Balneária

VALOIt
QUANT UNITMIo VALOItMENSAL VALORTOTAUAMESIS

Pacote de 43.200 (quarenta e três mil, duzentos)

minutos individuais em ligações VCl, VC2 e VC3 para

móvel on, oH net e fixos para qualquer operadora com

utilizaçJo do CSP15; Pacote de 10.000SMS para móvel

1 on, off net; Pacote de 7 GB de internet com reduçlo de 25 R$ 104,99 R$ 2.624,75 R$ 62.994,00
velocidade para 128kbps após atingimento da franquia

sem cobrança de valores excedentes; e

Serviço de Gestão de Voz e dados via web incluso

ratuitamente no pacote.

• Pacote de 43.200 (quarenta e três mil, duzentos)

minutos individuais em ligações VCl, VC2 e VC3 para

móvel on, oH net e fixos para qualquer operadora com

utilizaçJo do CSP15; Pacote de 10.000SMS para móvel

2 on, off net; Pacote de 5 GB de intemet com reduç:Jo de 12 R$ 84,99 R$ 1.019,88 R$ 24.4n,12

velocidade para 128kbps após atinglmento da franquia

sem cobrança de valores excedentes; e

Serviço de Gestão de Voz e dados via Web Incluso

gratuitamente no pacote.

Pacote de 43.200 (quarenta e três mil, duzentos) I,
minutos individuais em ligações VCl, VC2 e VC3 para

l

I3
móvel on, off net e fixos para qualquer operadora com

30 R$ 24,99 R$ 749,70 R$ 17.992,80
utilizaç:Jo do CSP15; e

,
~

Serviço de Gestão de Voz e dados via web incluso
,

ratultamente no pacote. i
fORNECIMENTO EM COMODATO DE APARELHOS COM AS t

j:

CARACTERISTlCAS MfNIMAS ABAIXO:

a) tela de 6,24" ;

b) processador 1,8 GHz (Octa Core)

4
c) memória RAM de 4GB;

25 0,00 0,00 0,00• d) armazenamento de 64GB; ,
e) câmera traseira de 16 MPX /12 MPX; l

t'
f) internet 4G; !

,~

g) bateria ](XX) mAh; ~,
h) sist.o eracional de fiibrica Android Pie 9

fokNECIMENTO EM COMODATO DE APARELHOS COM AS

CA~ACTERjSTlCAS MíNIMAS ABAIXO:

a) tela de 5,3" ;

b) processador 1,5 GHz (Octa Core)

5
c) memória RAM de 3GB;

12 0,00 0,00 0,00
d) armazenamento de 3268;

e) Câmera traseira de 13 MPX /5 MPX;

f) Internet 4G;

g) bateria 2880 mAh;

h) sist.o eracional de fiibrlca Android Nou at 7.1.2

6 MODEM PEN DADOS 10 41,75 417,50

TOTAL R$ 4.811,83

VALOR MENSAL COM IMPOSTO

VALOR GLOBAL COM IMPOSTO

Cláusula 2· - Do Preço Mensal:

fdNúmero de Solicitação 106460/2019.

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

Passa a vigorar como valor mensal a ser pago, a tabela inserida na
letra B da cláusula anterior, conforme acordo comercial de
repactuação contratual, passando o valor mensal deste contrato a
ser de R$ 4.811, 83 (quatro mU, oitocentos e onze reais e oitenta e
três centavos).

Cláusula 3- - Disposições Finais

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e
condições estipuladas no contrato administrativo nO 1012017,
oriundo do Pregão Presencial n°. 0212017.

CONTRATADA· TELEFONICA BRASIL S/A
f.___ _ ~Icardo Jose FigueirQ

_EAf/kI'..nALt:I~L~;;~
XANDRE BARR O DA GAMA FREITAS

E, por estarem, em perfeito e comum acordo, assinam o presente
contrato em 03 (três) vias de igual teor, para um só efeito,
juntamente com as testemunhas abaixo para todos os fins de
direito.

Bertioga,L de julho de 2019 _,

•

NúmeI'O de 5oHcitaçAo 106460'2019.

o
>-->

TELEFÔNICA BRASIL S.A.
CNPJIMF: 02.558.1571OOO1~2

InscriçAo Eatadulll: 108.383.949.112
End. Sede: Av. Eng. Luis cer10s Berrini, 1376. 16°8ndar - CEP 04571~ - Cidade Monções • SAo PauIoISP.

PROPOSTA COMERCIAL

À
CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
REF.: Contrato n9 010/2017
Processo n!! 063/2017
Pregão Presencial n9 02/2017
Departamento de Administração

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de telecomunicações nas
modalidades telefonia móvel pessoal, nos termos das concessões outorgadas pela
Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL.
Dados do Fornecedor:

nLEFONICABRASIL S.A.

CNPJ nll 02.558.157/0001-62 Inscrição Estadual nll l08.383.949.112 Inscrição Municipal nll 2.871.449-0

Av. Eng.!! Luiz Carlos Berrini, 1376 - Cidade Monções - São Paulo / SP

Telefone: (13) 3229-6563 Cel: (13) 99764-4752 E-mail: mgamito@telefonica.com

•
Em atenção a reunião com o Departamento de Administração desta Câmara,
apresentamos proposta comercial para repactuação contratual nas quantidades
prestados através do contrato de telefonia móvel vigente, sem alteração do valor
mensal estabelecido.

PROPOSTA COMERCIAL P6glNl1 de" CAMARA MUNICIPAL DE BERTlOGA

TELEFÔNICA BRASIL S.A.
CNPJIMF: 02.558.15710001-62

InscriçAo Estadual: 108.383.949.112
End. Sede: Av. Eng. Luis Carlos Benini, 1376, 16·andar - CEP 04571-000 - Cidade Monções • SAo PauIoISP.

Pacote de 43.200 (quarenta e três mil, duzentos)

minutos individuais em ligações Vel, VC2 e VC3 para

móvel on, off net e fixos para qualquer operadora com

utilização do CSP15; Pacote de 10.000SMS para móvel

1 on, off net; Pacote de 7 GB de internet com reduçlo de 25 R$ 104,99 R$ 2.624,75 R$ 62.994,00

velocidade para 128kbps após atlngimento da franquia

sem cobrança de valores excedentes; e

Serviço de Gestllo de Voz e dados via web incluso

ratuitamente no pacote.

Pacote de 43.200 (quarenta e três mil, duzentos)

minutos individuais em ligações VC1, VC2 e VC3 para

móvel on, off net e fixos para qualquer operadora com

utilização do CSP15; Pacote de 10.000 SMS para móvel

2 on, off net; Pacote de 5 GB de Internet com reduçlo de 12 R$ 84,99 R$ 1.019,88 R$ 24.4n, 12

velocidade para 128kbps após atlnglmento da franquia

sem cobrança de valores excedentes; e

Serviço de Gestão de Voz e dados via web incluso

ratultamente no pacote.

Pacote de 43.200 (quarenta e três mil, duzentos)

minutos individuais em ligações VC1, VC2 e VC3 para

3
móvel on, off net e fixos para qualquer operadora com

30 R$ 24,99 R$ 749,70 R$ 17.992,80
utilização do CSP15; e

Serviço de Gestão de Voz e dados via web incluso

ratuitamente no acote.

FORNECIMENTO EM COMODATO DE APARELHOS COM AS

CARACTERISTlCAS MíNIMAS ABAIXO:

a) tela de 6,24H
;

b) processador 1,8 GHz (Octa Core)

4
c) memória RAM de 4GB;

25 0,00 0,00 0,00
d) armazenamento de 64GB;

e) câmera traseira de 16 MPX /12 MPX;

f) internet 4G;

g) bateria 3000 mAh;

h) slst.operacional de fábrica Android Pie 9

fORNECIMENTO EM COMODATO DE APARELHOS COM AS

CARACTERISTlCAS MíNIMAS ABAIXO:

a) tela de 5,3" ;

b) processador 1,5 GHz (Octa Core)

5
c) memória RAM de 3GB;

12 0,00 0,00 0,00
d) armazenamento de 32GB;

e) câmera traseira de 13 MPX / 5 MPX;

f) i,nternet 4G;

g) bateria 2880 mAh;

h) sist.opel-acional de fábrica Android Nougat 7.1.2

6 MODEM PEN DADOS 10 41,75 417,50 R$ 10.020,00

TOTAL R$ 4.811,83 R$ 115.483,92

VALOR MENSAL COM IMPOSTO R$ 4.811,83

VALOR GLOBAL COM IMPOSTO R$ 115.483,92

VALOIl
QUANT UNITAIuo VALOIlMENSAL VALOIlTOTAU4MISESDESClllÇAoITEM

o
>-->

PROPOSTA COMERCIAL PAgIna 2 de" CAMARA MUNICIPAL DI: BERTIOGA

o
>-->

TELEFÔNICA BRASIL S.A.
CNPJ/MF: 02.558.15710001-62

Inscriçlo EaI8clJal: 108.383.949.112
End. Sede: Av. Eng.luls Carlos Berrini. 1376. 168 andar- CEP 04571-000 - Cidade Monç6es -SIo PaulolSP.

Valor Excedente ao contratado cobrados após a utilizaçJo do limite de franquia contratado dos serviços:

VALOR UNITARIO (COM·
ESPECIFICAÇÃO IMPOSTO)

Ligações Locais (Móvel
para FiliO e VC1) R$ 0.20

Ligações de Longa Distância (Móvel para FiliO,
VC2 eVC3) R$ O.SO

SMS R$ 0.15

Haverá a entrega dos aparelhos abaixo em COMODATO.

2S APARELHOS - COMODATO

'I ,

Mo.,

'abdcaJà
tela
SlItema Opegdoaal
SIM cmt compUiwl
~Ador

lIeJn6JD iDtema

JleJD4daIUl
I_m
ClJMIU (trueilal fnuút)
Du.llSIM

Ilutooth
Wi·Fi
BGIIpOtWl-li
11ft

GPS
Slot~cut1D de IM.d.l
Mea6da....ntW
F1DgerpdDl

IecoabecWe'"bdal

2G(G5M)

3G(UII1S)

4G(U!)

HcItoG7 PIaI(XT1965-2).......
6,24

AIIdroW....
Nua SlMc.d 4lF

1,1G111 (OctaQn)

64G1
4H

3OCIOIlaü

llKPX./1ZJIPX

oi
oi
oi
-I
oi
oi
oi
:.,
.(

ti
GSKGPISEDGI (850/900/1800/1900

JUIz)
WCDJI& IIIDPAW/ BlUPA 1l.5

(15O/9OO/11OO/21oolllk)
L1I3OO/75

(700/700/700/850/1800/1900/2100/170
0/2100/2600 MIIz)

!
I
I
l

PROPOSTA COMERCIAL P6glna 3 de 4 CAMARA MUNICIPAL DE BERTlOGA

O'
>-->

TELEFÔNICA BRASIL S.A.
CNPJIMF: 02.558.157/0001~2

InscriçAo Ealadual: 106.383.949.112
End. Sede: Av. Eng. Luis Carlos Berrini. 1376. 16°andar - CEP 04571.()()() - Cldllde Monções - SAo PauIoISP.

12 APARELHOS - COMODATO

•

lIclIu

r.~,

t.~

.....oPeudollll .
SUl Cud c:o..mw-l

~fMldol:
JleMIi&....ma.
....~P,,"",
~te:da

a-,(~/frvllU1)

DIIoI1 SIM

,.....
Wi-n
:......Wl-rt
Im:

I'" "SIot ......c:udo.. .e-mia

·~".Ml
FiDltrprilll
~~r....

2G(G5M)

lG(UMIS)

4G(UE)

LG kll+ (1.MX41OBCW)

tG
5.3

UdRidX._7.1~

XaDoSJMCud4J7

1.5 (0Ctac..) I

32GB
3GB

zaao lIIAJa
UMPX/5JIPX,.,.,

.,f

.,f

X

"'",.,.,
"'"M

GSI( &PUIDGI (850/900/1800/1900
KIIz)

WCllMISDfA/ JIIUPA
(lSOJtoO/ltOo/21DO ÍIIII)

LU/
(700/700/700/850/900/1800/1900/1700

/Z100/26OO1III%)

santos, 30 de junho de 2019

PROPOSTA COMERCIAL P'afn8 4de4 CAMARA MUNICIPAL DE BERTlOGA